令和４年度 東京都公民館連絡協議会 職員部会公開研修会について（要録）

１ 日 時 令和４年１０月２０日（木）午後２時００分～午後４時００分

２ 場 所 柳沢公民館 視聴覚教室

３ 出席者 ２６名（内講師１名）

４ 議事録等

（１）「みんな笑顔のまちづくり」実現への秘策（実践発表）※別紙参照。

  ・午後２時～午後３時

  ・講師：富塚（浜松市）協働センターコミュニティ担当職員 野嶋 京登 氏

   （主な講義内容）

  ①そもそも我々の職員の役割とは何なのか、を考える。

  →地域の課題解決、地域の魅力発信

 ②今後は、公民館の機能を見直していかなければならない。

③ワークショップなどを通じて、フェイストゥーフェイスで人間関係を築いた後で

信頼関係を築いていく。

④住民から自然と出てくる意見や話をよく聞いて、情報収集に努める。

 →エリアの特性を掴み、国が出来ていないことを公民館（地域）発で行う。

⑤地域コミュニティを構築していく原点は、如何に楽しい時間を共有していくかが

重要で、みんな笑顔のまちづくりに向けて様々なワークショップに取り組んでい

る。

 （取り組み事例：あおぞら協働センター、佐鳴湖ごみゼロ運動など）

・午後３時０５分～午後３時１５分

参加者が５班に分かれて、講演の感想、キーワード、質問を記入。

・午後３時１５分～午後３時４０分

グループ内で全員が書いたことを発表

①今後は、運営側と市民が楽しく行える運営を行う。

②柔軟な発想を持ち、柔軟に動くことが大切。

➂楽しい時間を共有した後、色々な可能性に繋げて行く。

④今後、更に公民館は地域の人が自然に集まる様な居場所となっていく事が大

切。等。

（２）今回の職員部会公開研修会について

今回の職員部会公開研修会は来年、２月４日（土）に行われる、公民館研究大会

の予行演習を兼ねて行われたもので、今回の発表や意見は講師の参考として、来

年の本大会が実施される予定である。